
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

GABINETE DO REITOR - GR - RESOLUCOES
1 - 4

1

PRO-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PROGEST - PORTARIAS
5 - 5

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
6 - 15

3

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
16 - 16

4

DIRETORIA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICACAO - CAC - PORTARIAS
17 - 17

5

B.O. UFPE, RECIFE Nº76-BOLETIM DE SERVIÇOV.58 PAG. 01 - 17 05 DE MAIO DE 2023



BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Coordenador da Coordenação Administrativa de Portarias e Publicações - Icleybson João de Lima.

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, no 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2023 

 

Altera o caput do Art. 7º da Resolução nº 08/2021, 

que estabelece critérios para o Processo de 

Ingresso por Reintegração, Transferência Interna, 

Transferência Externa e Portador/a de Diploma nos 

cursos de graduação da Universidade. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos das atribuições que lhe confere o art. 16, incisos III e VII, do Estatuto, e art. 

92, incisos I, II e III do Regimento Geral da Universidade, e 

CONSIDERANDO: 

- a necessidade de otimizar o edital de ocupação das vagas ociosas geradas pelos processos de evasão 

e retenção ocorridas, em conformidade com o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, em seu art. 16, 

incisos III e VII e em seu artigo 92, incisos I, II e III. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o caput do Art. 7º da Resolução nº 08/2021, que estabelece critérios para o Processo de 

Ingresso por Reintegração, Transferência Interna, Transferência Externa e Portador/a de Diploma nos cursos 

de graduação da Universidade, que passa a ter a seguinte redação: 

(...) 

Art. 7º O quantitativo de vagas disponível a ser oferecido por curso, habilitação, turno e campus 

será definido por meio de edital, a cada edição do Processo de Ingresso por Reintegração e Processo 

Seletivo de Transferência Interna, Transferência Externa e Portador/a de Diploma.  

(...) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de junho de 2023. 

 

APROVADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, 

REALIZADA NO DIA 03 DE MAIO DE 2023. 

 

 

Presidente:     Prof. ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          1



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) 

  

RESOLUÇÃO Nº 13/2023 

 

Dá nova redação aos artigos 52 e 64 da Resolução 

nº 19/2020 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal de Pernambuco. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral, da Universidade, 

 

CONSIDERANDO:  

- O Termo de Autocomposição firmado em 31 de agosto de 2022 pela Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) e o Ministério Público Federal; 

- A Recomendação 26/2022 do Ministério Público Federal, que recomenda a adaptação das normas 

internas da Universidade no tocante aos requisitos exigidos dos membros de comissões examinadoras de 

dissertações e teses; 

- A busca pelo aperfeiçoamento das normas e procedimentos administrativos da pós-graduação stricto 

sensu da UFPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Modificar a redação do § 3º do Art. 52 da Resolução nº 19/2020 (CEPE/UFPE), que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“§ 3º É vedada a atuação de docente como orientador ou coorientador que seja cônjuge do 

discente ou que com ele tenha relações de filiação, ou de parentesco natural (em linha direta ou 

colateral até o terceiro grau, por ascendência ou descendência) ou de parentesco civil (em linha reta ou 

colateral até o terceiro grau), ou societárias e/ou comerciais ou se constitua em amigo íntimo ou 

inimigo”. 

Art. 2º Os §§ 3º e 5º do Art. 64 da Resolução nº 19/2020 (CEPE/UFPE) passam a vigorar com as 

seguintes redações: 

“§ 3º A titulação de doutor, prevista no parágrafo anterior, pode ser dispensada para as defesas 

de mestrados profissionais e industriais, desde que tal possibilidade esteja prevista em normativa da 

CAPES ou em documento do respectivo Comitê de Área, e no caso de doutorados profissionais, 

mantém-se a exigência contida no referido parágrafo.”  

(...) 

“§ 5º Fica vedada a participação, em comissão examinadora, de seleção, qualificação e defesa de 

trabalho de conclusão de curso de docentes que se encontrem em situação prevista no § 3º do art. 52 

desta Resolução em relação ao candidato ao grau e/ou entre si.” 

Art. 3
o
 Incluem-se os §§ 6º e 7º no Art. 64 da Resolução nº 19/2020 (CEPE/UFPE), com as seguintes 

redações: 

“§ 6º É vedada a composição de comissões examinadoras formadas exclusivamente por egressos 

da UFPE ou ex-orientandos do orientador do candidato ao grau.” 

“§ 7º Fica vedada a participação em comissões de qualificação e defesa de trabalho de conclusão 

de orientador e coorientador(es) concomitantemente." 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          2



Art. 4º Esta Resolução entra em vigor em 1º de junho de 2023. 

 

APROVADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, 

REALIZADA NO DIA 03 DE MAIO DE 2023. 

 

 

Presidente:     Prof. ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          3



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

RESOLUÇÃO Nº 14/2023 

  

Encerra as atividades do Programa de Pós-

graduação em Gestão de Riscos e Desastres 

Naturais 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e pelo Regimento Geral da 

Universidade, 

CONSIDERANDO: 

- que o coordenador do projeto do PPG em Gestão de Riscos e Desastres Naturais solicitou a 

desativação do programa; e 

- que o programa teve sua criação aprovada na CAPES por meio da portaria Nº 31/2016, de 26 de 

janeiro de 2016, e desde então não entrou em funcionamento, portanto, não possuiu discentes vinculados ao 

PPG. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Encerrar as atividades do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Riscos e Desastres 

Naturais, do Centro de Tecnologia e Geociências, da Universidade Federal de Pernambuco. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de junho 2023. 

 

APROVADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, 

REALIZADA NO DIA 03 DE MAIO DE 2023. 

 

 

Presidente:     Prof. ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          4



 PORTARIA Nº. 058/2023 - DLC/PROGEST, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 A  DIRETORA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, 
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0467, de 04 de fevereiro de 2022. 

 RESOLVE: 

 Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  compor  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  nº. 
 20/2023,  celebrado  entre  a  UFPE  e  a  Empresa  ORIONSISTEM  EQUIPAMENTOS  INDUSTRIAIS  LTDA, 
 cujo  objeto  é  a  CONTRATAÇÃO  EM  CARÁTER  EMERGENCIAL  de  empresa  especializada  na  prestação 
 de  serviços  de  apoio  operacional  (auxiliar  de  carga  e  descarga)  para  movimentação  de  carga  em  geral,  com 
 fornecimento  de  mão  de  obra,  material,  uniforme,  utensílios  e  equipamentos  de  proteção  individual  e  coletiva 
 necessários  à  execução  dos  serviços,  para  atendimento  das  demandas  da  Universidade  Federal  de 
 Pernambuco,  mediante  Dispensa  de  Licitação,  em  regime  de  dedicação  exclusiva,  nas  condições 
 estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I do Termo de Contrato).. 

 NOME  SIAPE  FUNÇÃO 
 ROSANA MEDEIROS FERREIRA  1924312  GESTOR 
 RAFAEL MAGNO DOS SANTOS CAMELO  2413560  GESTOR SUBSTITUTO 
 RISELDA DE SOUSA DIAS  1783049  FISCAL TÉCNICO 
 OSIEL CORREIA DA SILVA  3255458  FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO 
 ERALDO BEZERRA DA SILVA  1131957  FISCAL SETORIAL TITULAR 
 SAMUEL GOMES LOPES  0676632  FISCAL SETORIAL TITULAR 
 CLÁUDIO ROBERTO VELOSO DA COSTA  1855024  FISCAL SETORIAL TITULAR 
 JOSÉ AILTON TENÓRIO DA SILVA  3191079  FISCAL SETORIAL TITULAR 
 CAMILA AUGUSTA LIMA ALVES  1590266  FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO 
 CRISPIM CIPRIANO DO NASCIMENTO NETO  1132856  FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO 
 JOSÉ CARLOS DA SILVA  1134274  FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO 
 ANTONIO LOUREIRO CAVALCANTI FILHO  3288648  FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO 

 (Processo nº 23076.033101/2023-89) 

 MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO 
 Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          5



PORTARIA N.º 1686, DE 02 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 90 horas-aula, a ANDRE OLIVEIRA DE BARROS, Matrícula 

SIAPE n.º 1228866, no cargo de DESENHISTA DE ARTES GRAFICAS, da Classe D, do nível 

de capacitação 1 para o nível de capacitação 2, com efeitos a partir de 21/04/2023. 

Processo n.º 23076.036452/2023-16 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1693, DE 02 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 180 horas-aula, a PALOMA MARIA DE ANDRADE 

CAVALCANTI FREIRE, Matrícula SIAPE n.º 3247547, no cargo de ENFERMEIRO-AREA, 

da Classe E, do nível de capacitação 1 para o nível de capacitação 2, com efeitos a partir de 

28/04/2023. 

Processo n.º 23076.038849/2023-93 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1694, DE 02 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 110 horas-aula, a AYRTON PEREIRA DINIZ, Matrícula SIAPE 

n.º 3255397, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da Classe D, do nível de 

capacitação 1 para o nível de capacitação 2, com efeitos a partir de 28/04/2023. 

Processo n.º 23076.038650/2023-34 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          6



PORTARIA N.º 1703, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 157 horas-aula, a TALITA CAMPOS OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE n.º 1159305, no cargo de BIOLOGO, da Classe E, do nível de capacitação 2 para o nível de 

capacitação 3, com efeitos a partir de 29/04/2023. 

Processo n.º 23076.023088/2023-04 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1704, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

NATALIA JULIANE ARAUJO DE SANTANA ALBUQUERQUE GALVAO, Matrícula 

SIAPE n.º 2086130, no cargo de TECNICO DE LABORATORIO, da Classe D, do nível de 

capacitação 4, padrão 06, no percentual de 52% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 

25/04/2023. 

Processo n.º 23076.037388/2023-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1771, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a EVERSON CLEITON DA CRUZ, Matrícula SIAPE n.º 1839291, no cargo de TECNICO DE 

LABORATORIO AREA, da Classe D, do nível de capacitação 3, padrão 06, no percentual de 

30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 02/05/2023. 

Processo n.º 23076.039513/2023-13 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          7



PORTARIA N.º 1772, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

DIVANE OLIVEIRA DE MOURA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1926127, no cargo de 

SECRETARIO EXECUTIVO, da Classe E, do nível de capacitação 4, padrão 08, no percentual 

de 52% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 28/04/2023. 

Processo n.º 23076.039006/2023-25 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1773, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de DOUTORADO a 

SILVANIA TAVARES PAZ, Matrícula SIAPE n.º 1133375, no cargo de TECNICO DE 

LABORATORIO, da Classe D, do nível de capacitação 4, padrão 16, no percentual de 75% com 

correlação DIRETA, com efeitos a partir de 03/05/2023. 

Processo n.º 23076.132953/2022-09 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1774, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 185 horas-aula, a SURIANNE EMILIA DE SOUSA 

MACHADO, Matrícula SIAPE n.º 1040246, no cargo de CONTADOR, da Classe E, do nível de 

capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 03/05/2023. 

Processo n.º 23076.039621/2023-07 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          8



PORTARIA N.º 1775, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 195 horas-aula, a MILENA DAMASCENO DE SOUZA COSTA, 

Matrícula SIAPE n.º 3068441, no cargo de NUTRICIONISTA-HABILITACAO, da Classe E, do 

nível de capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 02/05/2023. 

Processo n.º 23076.039508/2023-51 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1776, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 175 horas-aula, a FELIPE JOSE FERREIRA, Matrícula SIAPE 

n.º 1826746, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da Classe D, do nível de 

capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 27/04/2023. 

Processo n.º 23076.038419/2023-63 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1777, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 90 horas-aula, a ISABEL FERREIRA JANUARIO QUEIROZ 

DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 3255383, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, 

da Classe D, do nível de capacitação 1 para o nível de capacitação 2, com efeitos a partir de 

25/04/2023. 

Processo n.º 23076.037618/2023-59 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          9



PORTARIA N.º 1778, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 194 horas-aula, a ALEXANDRE LIMA CERQUEIRA, Matrícula 

SIAPE n.º 1075900, no cargo de ADMINISTRADOR, da Classe E, do nível de capacitação 3 para 

o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 29/04/2023. 

Processo n.º 23076.036770/2023-63 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1779, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 120 horas-aula, a ALEX GUSTAVO AMORIM GONCALVES 

DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 2317404, no cargo de ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS, da 

Classe C, do nível de capacitação 1 para o nível de capacitação 2, com efeitos a partir de 

02/05/2023. 

Processo n.º 23076.038495/2023-48 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1780, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 190 horas-aula, a DANIELLE VITORIA NOGUEIRA DE 

LUCENA, Matrícula SIAPE n.º 3075413, no cargo de NUTRICIONISTA, da Classe E, do nível 

de capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 27/04/2023. 

Processo n.º 23076.038435/2023-19 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          10



PORTARIA N.º 1781, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 90 horas-aula, a JOSEMBERG CALIXTO DA SILVA, Matrícula 

SIAPE n.º 3255455, no cargo de TECNICO EM CONTABILIDADE, da Classe D, do nível de 

capacitação 1 para o nível de capacitação 2, com efeitos a partir de 28/04/2023. 

 

Processo n.º 23076.036539/2023-92 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          11



PORTARIA N.º 1761, DE 04 DE MAIO DE 2023. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Designar os membros abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva, do Centro Acadêmico 

d e Vitória CAV, conforme listagem abaixo: 

 

(1) José Marcos da Silva (Siape 3859490) - Coordenador - Início do 

mandato: 25/01/2022 (Designação); 

 (2) Lívia Teixeira de Souza Maia (Siape 2257148) - Início do mandato: 03/01/2023 (Recondução); 

 (3) Mariana Izabel Sena Barreto de Melo Cavalcanti (Siape 2809711) - Início do 

mandato: 28/04/2022 (Designação); 

 (4) Simone do Nascimento Fraga (Siape 1038543) - Início do mandato: 03/01/2023 (Recondução); 

 (5) Jorgiana de Oliveira Nogueira (Siape 2155036) - Início do mandato: 28/02/2023 (Designação); 

 (6) Petra Oliveira Duarte (Siape 2154885) - Início do mandato: 08/03/2023 (Designação). 

 

Processo n.º 23076.035953/2023-06 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

PORTARIA N.º 1762, DE 04 DE MAIO DE 2023. 

 

RECONDUÇÃO DE COMISSÃO 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E: 

 

Reconduzir, por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão de Inquérito 

Administrativo, composta pelos os servidores JOSÉ THADEU PINHEIRO, matrícula SIAPE n.º 

1131479, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 1133403 e FALBA 

BERNADETE RAMOS DOS ANJOS, matrícula SIAPE n.º 2331829, para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Inquérito Administrativo, responsável por apurar, nos moldes 

do disposto na Lei n.º 8.112/90, eventuais responsabilidades administrativas constantes do processo 

n.º 23076.038541/2017-89, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso da investigação, havendo sido a comissão inicialmente designada através da portaria n.º 

2697/2018, publicada no Boletim Oficial UFPE n.º 62 de 02/08/2018. 

 

Processo n.º 23076.045074/2019-13 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          12

https://sipac.ufpe.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


 

PORTARIA N.º 1763, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

  Designar os professores Bruna Soares Fernandes e Igor Fernandes Gomes, lotados 

no Departamento de Engenharia Civil, para integrar a Comissão Gestora do Programa de 

Recursos Humanos-48.1, da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (PRH-

48.1/ANP/UFPE), com mandato no período de 02/05/2023 a 31/05/2026, em substituição aos 

professores Sávia Gavazza dos Santos Pessôa e Leonardo José do Nascimento Guimarães. 

 

Processo n.º 23076.039499/2023-03 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1764, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

  Designar os membros abaixo relacionados para recomposição do Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Nutrição, do Centro Acadêmico de Vitória – 

CAV: 

 

Portaria de 2017 – 23/10/2017: 

 

1. Wylla Tatiana Ferreira e Silva (Siape 3346571) - Coordenadora - Início do mandato: 

24/08/2017 (Designação); 

2. Eduila Maria Couto Santos (Siape 3432684) - Início do mandato: 23/10/2017(Designação); 

3. Juliana Souza Oliveira (Siape 1551372) - Início do mandato: 23/10/2017(Designação); 

4. Leandro Finkler (Siape 1617860) - Início do mandato: 23/10/2017(Designação); 

5. Luciana Gonçalves de Orange (Siape 1672996) - Início do mandato: 

23/10/2017(Recondução); 

6. Marisilda de Almeida Ribeiro (Siape 2134366) - Início do mandato: 

23/10/2017(Recondução); 

7. Vanessa Sá Leal (Siape 1757857) - Início do mandato: 23/10/2017(Designação) 

8. Cybelle Rolim de Lima (Siape 2572619) - Início do mandato: 23/10/2017(Recondução); 

 

Portaria de 2020 – 23/10/2020: 

 

1. Wylla Tatiana Ferreira e Silva (Siape 3346571) - Coordenadora - Início do mandato: 

24/08/2019 (Recondução); 

2. Eduila Maria Couto Santos (Siape 3432684) - Início do mandato: 23/10/2020(Recondução); 

3. Juliana Souza Oliveira (Siape 1551372) - Início do mandato: 23/10/2020(Recondução); 

4. Leandro Finkler (Siape 1617860) - Início do mandato: 23/10/2020(Recondução); 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          13



5. Luciana Gonçalves de Orange (Siape 1672996) - Início do mandato: 

23/10/2020(Recondução); 

6. Vanessa Sá Leal (Siape 1757857) - Início do mandato: 23/10/2020(Recondução) 

7. Cybelle Rolim de Lima (Siape 2572619) - Início do mandato: 23/10/2017 (Recondução); 

8. Michelle Galindo de Oliveira (Siape 1738100) - Início do mandato: 

23/10/2020(Designação). 

 

Portaria de 2022 – 19/05/2022: 

 

1. Michelle Galindo de Oliveira (Siape 1738100) – Coordenadora- Início do mandato: 

06/12/2021 (Designação); 

2. Wylla Tatiana Ferreira e Silva (Siape 3346571) - Início do mandato: 06/12/2021 

(Designação); 

3. Matilde Cesiana da Silva (Siape 1673336) - Início do mandato: 19/05/2022(Designação); 

4. Silvia Alves da Silva (Siape 2257169) - Início do mandato: 19/05/2022 (Designação); 

5. Leandro Finkler (Siape 1617860) - Início do mandato: 23/10/2020(Recondução); 

6. Luciana Gonçalves de Orange (Siape 1672996) - Início do mandato: 

23/10/2020(Recondução); 

7. Vanessa Sá Leal (Siape 1757857) - Início do mandato: 23/10/2020(Recondução) 

 

Processo n.º 23076.038641/2023-83 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 
 

PORTARIA N.º 1765, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

  Delegar competência aos servidores elencados abaixo para atuarem na gestão 

financeira do Centro Acadêmico de Vitória (UG 150134), nos termos da Portaria Normativa nº 

19/2021: 

 

1. Ordenador(a) de Despesa: José Eduardo Garcia - SIAPE: 1605570 - A partir de 

17/09/2021; 

2. Ordenador(a) de Despesa Substituto(a): José Antônio dos Santos - SIAPE: 2936169 -A 

partir de 17/09/2021; 

3. Gestor(a) Financeiro(a): Jonas Cabral Cabral de Barros Júnior - SIAPE: 1134304 - A partir 

de 04/04/2023; 

4. Gestor(a) Financeiro(a) Substituto(a): Jaelson da Silva Souza - SIAPE: 1802034 - A partir 

de 17/09/2021; 

5. Responsável pela Nota de Empenho: Carla Patrícia da Silva - SIAPE: 1959407 - A partir 

de 17/09/2021; 

6. Responsável Substituto(a) pela Nota de Empenho: Hugo Thomas Pereira da Silva - 

SIAPE: 2154565 - A partir de 17/09/2021. 

 

Processo n.º 23076.023873/2020-61 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          14



 PORTARIA Nº 1714 de 3 de maio de 2023. 

 

 DISPENSA SUBSTITUTO EVENTUAL 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Dispensar a partir de 26/04/2023, EDUARDO FELIPE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 

1406432, Técnico de Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) 

no(a) Gerência de Sistemas, do Centro de Informática, como substituto eventual da(o) função/cargo Gerente 

de Sistemas, do Centro de Informática, Código FG-02. 

 

 (Processo n° 23076.038882/2023-75) 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1716 de 3 de maio de 2023. 

 

 DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO EVENTUAL 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE  

 

Designar, a partir de 26/04/2023, DANIEL DA CRUZ BRANDAO, Matrícula SIAPE n° 

3075466, Técnico de Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) 

no(a) Gerência de Sistemas, do Centro de Informática, para responder pela(o) função/cargo de Gerente de 

Sistemas, do Centro de Informática, Código FG-02, durante os afastamentos, impedimentos legais ou 

regulamentares do titular, conforme Art. 38, da Lei 8.112/90.  

 

(Processo n° 23076.038882/2023-75) 

 

 BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          15



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS  

CURSO DE DOUTORADO 

Aprovado em reunião do Colegiado, em 02/05/2023) 

 

 

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação em Ciências 

Farmacêuticas da UFPE – Período letivo 2023.1 

 

De acordo com o Item 6.1 do Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial Nº 46/2023 de 17 de 

março de 2023, disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o Doutorado 

é fixado em até 04 (quatro), vagas as quais serão preenchidas pelos (as) candidatos (as) classificados (as) e 

aprovados (as) obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

DOUTORADO 

 

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO 

NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 
1.º ASLEY THALIA MEDEIROS SOUZA 8,51 
2.º ELIZANDRA MARIA DA SILVA 8,36 
3.º DAYZYANE FARIAS DOS SANTOS MELO 8,03 
4.º PALLOMA EMANUELLE DORNELAS DE MELO 7,66 

 

APROVADOS(AS) FORA DO NÚMERO DE VAGAS 

 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

5º MARIA JOSÉ CRISTIANE DA SILVA 7,46 

 

 

Prof. José Lamartine Soares Sobrinho 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Farmacêuticas 

 

 

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.023779/2023-68 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          16



PORTARIA Nº 011/2023 – DM, DE 03 DE MAIO DE 2023

COMISSÃO ELEITORAL

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, e amparada pela decisão do Pleno, em sua 3ª
Reunião Ordinária de 2023, realizada em 28/04/2023,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral para eleição
da Coordenação dos Cursos de Bacharelado em Música:

MEMBROS TITULARES:

Valdir Caires de Souza (docente) - Presidente

Helder Celio Ribeiro Passinho Junior (docente)

Manassés Bispo da Silva (técnico-administrativo)

Eduardo Andrade Cavalcanti (discente)

MEMBROS SUPLENTES:

Leonardo Pellegrim Sanchez (docente)

Felícia Monteiro Coelho (docente)

Débora Cristina Guimarães da Silva Figueredo (técnico-administrativo)

Edmilson Bruno do Nascimento (discente)

MARIA AÍDA FALCÃO SANTOS BARROSO
Chefe do Departamento de Música

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 76 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         05 DE MAIO DE 2023          17


